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GUTACHTEN 
über den Verkehrswert (Marktwert, i. S. d. § 194 Baugesetzbuch) 

des bebauten Grundstücks 
37688 Beverungen-Würgassen, Friedrich-Wilhelm-Weber-Str. 6   

bebaut mit einem Zweifamilienhaus mit DG-Ausbau, einer Garage und Carport   

  
                                                       

  

Gemarkung  Würgassen      Grundbuch von Würgassen 
Flur   1     Blatt 0068   lfd. Nr. 1    

Flurstück  979      
Eigentümer  n. n. (dem Gericht benannt) Geschäftsnr.  19 K 6/24  

        Amtsgericht Höxter 
 

Der Verkehrswert des Grundstückes wurde ermittelt zum Stichtag 18.12.2024 mit  
rd.  €  95.000,-   

 
 
 
Es handelt sich hier um die Internetversion des Gutachtens. Diese unterscheidet sich von dem 
Originalgutachten dadurch, dass sie keine Lagepläne enthält. Das Originalgutachten kann nach 
telefonischer Rücksprache (Tel.: 05271-97902-0) in der Geschäftsstelle des Amtsgerichts Höxter 
eingesehen werden. 
 
 
 
Ausfertigung Internet-Version 
 
Das Original-Gutachten besteht aus 45 Seiten und weiteren Anlagen mit 15 Seiten. 
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1. Allgemeines 
 
Auftraggeber  Amtsgericht Höxter 
  Möllinger Straße 8 
  37688 Höxter 
  gem. Beschluss 19 K 6/24  
 
Grund der Gutachtenstellung Verkehrswertermittlung im Rahmen der Zwangsversteigerung 

zum Zwecke der Aufhebung der Gemeinschaft 
 
Wertermittlungsobjekte Zweifamilienhaus mit Garage und Carport  

Friedrich-Wilhelm-Weber-Str. 6 
 37688 Beverungen-Würgassen  
 
Grundbuchbezeichnung Grundbuch von   Würgassen 
  Blatt     0068 
  lfd. Nr. des  
  Bestandsverzeichnisses  1 
  Wirtschaftsart   Hof- und Gebäudefläche 
 Lage    Friedrich-Wilhelm-Weber-Str. 6 
 
Katasterbezeichnung Gemarkung Würgassen 
  lfd. Nr.   Flur        Flurstück       Größe      
         1   1          979         656 m²  
 
Kurzbeschreibung Das zu bewertende Grundstück liegt vglw. zentrumsnah in der 

kleinen Ortschaft Würgassen in einem Wohngebiet der 
1960/70er Jahre. Die Wohnlage wirkt ruhig und bürgerlich 
intakt, die Infrastruktur im Ort ist allerdings recht eingeschränkt. 

  Das zu bewertende Grundstück ist fünfeckig im Zuschnitt und 
gut 650 m² groß; es ist bebaut mit einem Zweifamilienhaus von 
1968 sowie einer Kfz-Garage mit angebautem Carport (und 
einer hölzernen „Laube“). 
Das Wohnhaus ist voll unterkellert, zweigeschossig, das 
Dachgeschoss wurde lt. Auskunft eines der Eigentümervertreter 
erst später zu Wohnzwecken ausgebaut. Dieser Ausbau zeigt 
allerdings bauliche Mängel und wurde nach Bauakte 
vermutlich ohne Baugenehmigung durchgeführt.  
Das Gebäude ist als Mauerwerksbau mit Stahlbetondecken 
errichtet und bietet zwei sehr ähnliche Wohnungen in EG und 
OG mit je drei Zimmern, Küche, Bad / WC sowie Balkon bzw. 
„Wintergarten“ im OG.  
Die Zuschnitte sind klassisch funktional, die Wohnungen bieten 
inkl. Balkonflächen jeweils rd. 63 m² Wohnflächen. 
Die Wohnräume im DG wurden um 1978 ausgebaut und 
bestehen aus drei Zimmern und Bad mit rd. 32 m² 
anrechenbarer WFL in einem leicht „verschachteltem“ 
Grundriss und vglw. niedrigen Dachschrägen. Die 
Räumlichkeiten werden hier als Erweiterung der Wohnung im 
OG und nicht als selbstständige dritte Wohnung bewertet. 
Mit einer Gesamt-Wohnfläche von rd. 158 m² ist das Objekt 
ohnehin vglw. klein und entspricht heute eher den 
Flächenansprüchen an ein Einfamilienhaus. 
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Das Gebäude wirkt äußerlich noch weitgehend „original“, im 
Inneren wurde die Wohnung im OG vor einiger Zeit einmal 
durchrenoviert.  
Ansonsten scheint die Immobilie im Laufe der zumindest wohl 
letzten zwei Jahrzehnte nur knapp ausreichend 
instandgehalten und zeigt einen erhöhten 
Renovierungsbedarf. Der Ausstattungs- und energetische 
Standard werden heute als einfach eingestuft. 
Die Kfz-Garage in Mauerwerksbauweise mit Flachdach stammt 
ebenfalls von 1968, sie zeigt aufgrund des höheren Baualters 
bei augenscheinlich mangelnder Instandhaltung tlw. Feuchte-
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
bauzeittypisch noch recht spartanisch. 
Die Wohnung im Obergeschoss (OG) - von der Mutter einer der Eigentümerinnen genutzt - zeigt 
durchgängig erneuerte Fußböden (überwiegend Granit-Fliesen) und ordentlich renovierte 
Wand- und Decken-Oberflächen. Die Bad-Ausstattung, Heizkörper und Elektro-Ausstattung 
entsprechen dem der EG-Wohnung. Der verglaste Balkon („Wintergarten“) zeigt erhebliche 
Feuchteschäden durch undichte Konstruktionen.  
Die Räumlichkeiten im Dachgeschoss (DG) – der Wohnung im OG zugeordnet - zeigen 
Renovierungsbedarf an allen Oberflächen, dazu ein überaltertes Bad von 1978. Für eine 
Nutzung als Dauer-Aufenthaltsräume ist eines der Fenster zu vergrößern als 2. Flucht- und 
Rettungsweg (0,9 x 1,2 m). Die Nutzerqualität der Räume ist durch die niedrigen Dachschrägen 
und die strikte Trennung über das Treppenhaus eingeschränkt, größere Kinder jedoch oder 
Gäste mögen der „relativen Abgeschiedenheit“ von der Hauptwohnung ggf. durchaus etwas 
abgewinnen.  
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Der Keller schließlich „überrascht“ mit fast durchgängig gefliesten Fußböden (in ausreichender 
Ausführungsqualität) und tlw. auch gefliesten Wänden. Im Bereich der Südwestecke zeigen sich 
(baualterstypische) Feuchteschäden an den Außenwänden, ansonsten ist der Keller etwas 
vollgestellt, aber soweit erkennbar zweckentsprechend nutzbar.  
Die vorhandene Ölzentralheizung stammt von 1996 und ist mit knapp 30 Jahren technisch und 
wirtschaftlich veraltet. Die Planung einer neuen Heizungsanlage sollte definitiv im 
Zusammenhang mit zeitgemäßen Dämmmaßnahmen gedacht werden unter Berücksichtigung 
möglicher Fördermittel gem. GEG. 
 

Aufteilung 
Grundriss und die Aufteilung des Wohnhauses kann den folgenden Bauzeichnungen 

zum Bauantrag 1968 entnommen werden. Die Zeichnungen stimmen in 
etwa mit den tatsächlichen Gegebenheiten überein, tlw. Veränderungen 
wurden überschläglich aufgemessen und hier grob einskizziert, das DG 
wurde komplett aufgenommen und hier ebenfalls ergänzend als Skizze 
dargestellt. 

  Die Grundrisse sind einfach geschnitten, aber auch heute noch etwa 
befriedigend nutzbar. Die Räume im DG werden vermutlich eher als 
„Einliegerwohnung“ innerhalb einer größeren Familie der Wohnung 2 im 
OG genutzt werden.  

  Als „Mehrgenerationen-Haus“ ist das Objekt gut geeignet, allerdings nicht 
barrierefrei; Abstellflächen sind im Keller ausreichend vorhanden. 

  Die lichten Raumhöhen betragen im Keller nur ca. 2,05 m, in EG und OG 
gut 2,55 m und im DG nur rd. 2,25 m. 

  Die Belichtung und Belüftung der Räume sind allgemein befriedigend. 
 
Wohnfläche  Die Wohnflächen sind auf der Grundlage der Bauzeichnungen und eines 
(Anlage 1) überschläglichen örtlichen Aufmaßes ermittelt. Sie dienen dieser 

Wertermittlung hinreichend genau, können jedoch ggf. leicht von der 
Wohnflächenverordnung (WoFlV) abweichen. 

  Erdgeschoss (Balkon zu ¼)         rd.     63,0 m²    
  Obergeschoss (Balkon / „WIGA“ zu ½)        rd.     62,8 m²    
  Dachgeschoss            rd.     32,5 m²    
  Wohnfläche           rd.   158,3 m²   
    

Schnitt 
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Kellergeschoss    

                            
 
 
Erdgeschoss 
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Obergeschoss      

                                               

 
Dachgeschoss (grobe Skizze nach überschläglichem Aufmaß) 
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Baukonstruktion (gem. Bauakte sowie tlw. nach baualtersüblichen Annahmen) 
 
Wohnhaus 
 
Gründung Fundamente und Sohle aus Stahl-Beton 
 
Außenwände KG: ggf. Schwerbetonsteine o. glw. 
  EG - DG: Gitterziegelmauerwerk, 30 cm 
 
Fassade  Keller-Sockel mit Vormauer-Klinker im Dünnformat (DFF) bekleidet, rot  
  EG - DG: Vormauer-Klinker im Dünnformat (DFF) bekleidet, weiß-gelb 
 
Innenwände tragend: Gitterziegelmauerwerk, 11,5 – 24 cm 
  nicht tragend: „Bims / Schlacke-Steine“, ca. 11 cm  
  im DG ggf. Leichtbauwände aus Gipskarton (GK) auf Ständerwerk 
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
Stichtag ausreichend gepflegt, Wegebefestigungen und Zäune sind teils leicht überaltert.   
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Gebäude: 
Das Wohnhaus wurde Ende der 1960er Jahre in damals typischer Gestaltung und Bauweise als 
Einfamilienhaus mit Einliegerwohnung im OG errichtet. Die Wohnungen waren etwa baugleich 
geschnitten (allerdings ursprünglich ein Zimmer im OG der EG-Wohnung zugedacht).  
Der Ausbau des Dachgeschosses erfolgte (vermutlich ohne Baugenehmigung) um 1978. 
Die Wohnungen sind durch das Treppenhaus klar voneinander getrennt und entsprechen so 
eher nicht heutigen Wohnvorstellungen eines Einfamilienhauses.  
Mit einer Größe der Wohnungen im EG und OG von je rd. 63 m² sowie gut 32 m² im DG (der 
Whg. im OG zugeordnet) bietet das Objekt zum Stichtag in Summe rd. 158 m² Wohnflächen. 
Dies entspricht heute eher der Wohnfläche eines typischen Einfamilienhauses. 
So eignet sich das Objekt eher für eine Familie mit bereits älteren Kindern, die schon eine gewisse 
„Selbstständigkeit und Unabhängigkeit“ von den Eltern schätzen, oder auch für Familien mit 
Bedarf an Home-Office-Fläche z. B. im DG. 
Alternativ kommt natürlich eine Nutzung als echtes Zweifamilienhaus (mit kleineren Wohnungen) 
in Frage.  
Der Ausstattungszustand der Immobilie – insbesondere auch der energetische Zustand - 
entspricht in weiten Teilen noch dem Herstellungszeitraum Ende der 1960er Jahre, die 
Instandhaltung wurde die letzten Jahre augenscheinlich etwas vernachlässigt. 
Insgesamt bedarf es für eine längerfristig orientierte Fortnutzung der Immobile doch einer sehr 
umfassenden Modernisierung / Renovierung. 
Auch die Garage zeigt stärkere Feuchteschäden und wie der Carport eine allgemeine 
Überalterung. 
  
Angebot und Nachfrage (Verwertbarkeit), Nutzungs-/Drittverwendungsmöglichkeiten: 
Die Nachfrage nach selbst zu nutzenden Wohnhäusern (auch nach kleineren Renditeobjekten) 
war längere Jahre - in einer Zeit niedriger Zinsen und eines „gefühlten Anlage-Notstands“ - recht 
groß. 
Allerdings sind zeitgleich mit dem Beginn des Angriffs-Krieges von Russland gegen die Ukraine 
und einhergehenden wirtschaftlichen Verwerfungen und Inflation nicht nur die 
Finanzierungszinsen erheblich gestiegen, auch lassen sich mit Festgeld und Anleihen zum 
Stichtag wieder (risikoärmere) Erträge erwirtschaften. 
Dies führt zu „Ausweichbewegungen“ und einer nachlassenden Nachfrage nach dem 
sogenannten „Betongold“.  
Dazu haben die Unsicherheiten der Energieversorgung (ebenfalls aus Anlass der russischen 
Aggression) in Verbindung mit entsprechend steigenden Auflagen zur energetischen 
Modernisierung einen verstärkten Fokus auf den energetischen Standard gerichtet, sodass 
insbesondere ältere, diesbezüglich noch nicht zeitgemäß ertüchtigte Gebäude aktuell 
besonders unter   einer Nachfrageschwäche leiden. Die kritische Betrachtung erfolgt dabei 
sowohl durch potentielle Immobilien-Käufer als auch durch Mitinteressenten. 
Die seit spätestens ca. 2022 enorm gestiegenen Baukosten verteuern auch entsprechende 
Sanierungs- und Modernisierungsarbeiten und wirken so nachteilig sowohl auf die Nachfrage als 
auch auf die Anzahl finanziell ausreichend leistungsfähiger Kaufinteressenten. 
Auch stellt die Makrolage trotz der landschaftlichen Reize sicherlich einen kaufpreismindernden 
Faktor dar. Zudem ist der Zuschnitt für eine „durchschnittliche“ Familie nicht mehr wirklich 
zeitgemäß, für ein klassisches „Zweifamilienhaus“ sind die Wohnungen dagegen etwas klein.  
Dennoch sollten sich Interessenten finden lassen, und sei es über einen im Verhältnis zur Größe 
attraktiven Preis. 
Alternative Nutzungen zur Wohnnutzung sind eher nicht anzunehmen, werden bei dieser 
Immobilienart („Ein- bis Zweifamilienhaus“) jedoch auch nicht erwartet. Ggf. ist eine tlw. 
berufliche Mitnutzung (Wohnen und Arbeiten unter einem Dach) vorstellbar.  
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3.7 Alter, Restnutzungsdauer und Wertminderung   
 
Definition: 
Bei der Lebenserwartung eines Gebäudes muss unterschieden werden zwischen der 
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

  

46
0

F
ör

de
ra

nl
ag

en
0,

0%
-

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
  

0,
0%

10
0,

0%
0%

-
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

-
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

47
0

N
ut

zu
ng

ss
pe

zi
fis

ch
e 

A
nl

ag
en

0,
0%

-
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

  
0,

0%
10

0,
0%

0%
-

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
-

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

48
0

G
eb

äu
de

au
to

m
at

io
n

0,
0%

-
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

  
0,

0%
10

0,
0%

0%
-

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
-

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

49
0

S
on

st
ig

es
 / 

R
un

du
ng

0,
0%

-
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

  
0,

0%
10

0,
0%

0%
-

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
-

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

S
u

m
m

e
n

10
0,

0%
96

.6
39

,0
2 

€
   

   
   

   
   

17
,0

%
5

5
.6

4
2

,5
1

 €
   

   
   

   
   

 
13

.9
10

,6
3 

€
  

  
  

  
  

  
  

  

9
,8

%
2,

4%

   
 =

  a
lt

 ./
. n

e
u

   
=

 
1

3
.9

1
0

,6
3

 €
   

   
   

  

S
ch

ad
en

 in
 %

 a
m

 G
es

am
tb

au
w

er
k

W
e

rt
e

in
fl

u
s

s
 r

d
. 

W
ü

rg
a

s
s

e
n

, F
ri

e
d

ri
c

h
-W

ilh
e

lm
-W

e
b

er
-S

tr
. 6



19 K 6/24   /  Wertermittlung 2024-12 / Würgassen / Friedrich-Wilhelm-Weber-Str. 6         48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anlage 3  Fotos 

Bei der Objektbesichtigung wurden 171 Aufnahmen erstellt und beim 
Sachverständigen archiviert, es wird hier eine beispielhafte Auswahl gezeigt.  
Die Nutzerin der Wohnung im OG hat einer Veröffentlichung von 
Innenraumaufnahmen in der Internet-Version dieses Gutachtens - zum Schutz 
ihrer Privatsphäre - ausdrücklich widersprochen. 
Die Räumlichkeiten sind mit denen der Wohnung 1 im EG relativ vergleichbar, 
mit Ausnahme der im Vergleich etwas höherwertigeren Granitfliesen im OG 
sowie eines besseren Renovierungszustands der Maler- und Tapezierarbeiten. 
  
Hinweis: Die Fotos sind überwiegend im Weitwinkel-Modus aufgenommen, 
Größen und Proportionen können ggf. tlw. täuschen. 
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Friedrich-Wilhelm-Weber-Str. 6, Ansicht von Südwesten  

 
 
Friedrich-Wilhelm-Weber-Str. 6, Ansicht von Südosten  

 
 

Friedrich-Wilhelm-Weber-Str. 6, Ansicht von Norden  
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Friedrich-Wilhelm-Weber-Str. 6,  Ostseite: die mangelhafte, teils wellige Ausführung der 
Klinkerfassade ist erkennbar 

 
 
Beispiel Treppenraum: Feuchteschäden an den Außenwänden (Fassade mangelhaft) 
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Beispiel Treppenraum: Feuchteschäden an den Außenwänden (Fassade mangelhaft) 

  
 

Beispiel Elektroverteilung für beide Wohnungen im Treppenraum, EG 

 
 
Beispiel Wohnung 1 im EG: Flur 
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Beispiel Whg. EG: Schlafzimmer  

  
 

Beispiel Whg. EG: „Kinderzimmer“ 

 
 
Beispiel Whg. EG: Wohnzimmer mit Balkon / Terrasse 
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Beispiel Whg. EG: Terrasse  

  
 

Beispiel Whg. EG: Küche 

 
 
Beispiel Whg. EG: WC 
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Beispiel Whg. EG: Bad 

  
 
Beispiel Abnutzungen: hier Bodenbelag 
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Beispiel Abnutzungen: Wohnungseingangstür 

 
 

Beispiel Modernisierungs-/Renovierungsbedarf: Heizkörper in Mauernischen / Malerarbeiten 

 
 

Beispiel Treppenaufgang zu Whg. 2 im OG / DG; starke Feuchteschäden (s. o.) 
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Beispiel Whg. 2 im OG: Holzfenster mit Einfachverglasung; völlig überaltert    

  
 

Beispiel Whg. 2 im OG: Balkon-„Wintergarten“ mit starken Feuchteschäden 

 
 
Beispiel Whg. 2 im OG: Balkon-„Wintergarten“ mit starken Feuchteschäden 
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Beispiel Dachgeschoss-Ausbau (zählt zu Whg. 2); Zimmer 1 
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